МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

: €̂ 4̂  у, 2 0 ^ - ^  Г. №  <̂ -3

Об утверждении Порядка использования населением
объектов спорта, находящихся в собственности муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области, в том числе спортивной

инфраструктуры муниципальных образовательных организаций
Белгородского района во внеучебное время

В соответствии с п. 3 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области
от 26.09.2022 № 578-пп «Об утверждении Порядка использования населением
объектов спорта, находящихся в собственности Белгородской области, в том
числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное
время». Устава муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области, в целях удовлетворения потребностей всех групп населения
Белгородского района в поддержании и укреплении здоровья, пропаганды
здорового образа жизни, создания условий для массовых, систематических
занятий физической культурой и спортом, привлечения
к активному образу жизни, развития инфраструктуры спорта администрация
Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта,
находящихся в собственности муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, в том числе спортивной инфраструктуры муниципальных
образовательных организаций Белгородского района во внеучебное время
(прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области
(belgorodskij-гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет социальной политики администрации Белгородского района
(Попов Е.В.).

Глава администрации
Белгородского района I \ В.Н. Перцев

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Белгородского района
2023 г.

Порядок
использования населением объектов спорта, находящихся

в собственности муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, в том числе спортивной инфраструктуры

муниципальных образовательных организаций Белгородского района
во внеучебное время

1. Общие положения

1.1. Порядок использования населением объектов спорта, находящихся
в собственности муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области, в том числе спортивной инфраструктуры муниципальных
образовательных организаций Белгородского района во внеучебное время
(далее -  Порядок) разработан в целях создания условий для удовлетворения
потребностей населения в занятиях физической культурой и массовым спортом
на территории Белгородского района.

1.2. Под объектами спорта понимаются находящиеся в собственности
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области объекты
недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально
предназначенные для проведения физкультурных мероприятий
и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивная инфраструктура,
закрепленные в установленном порядке на праве оперативного управления
(далее -  Объекты спорта) за муниципальными образовательными организациями
и спортивными организациями Белгородского района (далее -  Организации),
подведомственными администрации Белгородского района.

1.3. Задачами Порядка являются:
1) привлечение максимального количества жителей Белгородского района

к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие
их личности, формирование здорового образа жизни, воспитание физических,
морально-этических и волевых качеств;

2) повышение роли физической культуры в оздоровлении населения
Белгородского района, предупреждение заболеваемости и сохранение
их здоровья;

3) повышение уровня физической подготовленности и улучшение
спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей
занимаюшихся.

2. Правила использования Объектов спорта

2.1. Объекты спорта могут использоваться населением Белгородского
района в целях:

1) удовлетворения потребностей в поддержании и укреплении здоровья;
2) проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга;
3) физической реабилитации;
4) прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных

программ в области физической культуры и спорта;
5) участия в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании

и тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;
6) получения физкультурно-оздоровительной и (или) спортивной услуги.
2.2. Использование населением Белгородского района Объектов спорта

осуществляется следующими способами:
1) заключение в соответствии с действуюпщм законодательством договоров

(соглащений) с физическими и юридическими лицами об оказании услуг
по предоставлению в пользование Объектов спорта в целях занятий физической
культурой и спортом;

2) предоставление свободного доступа населению Белгородского района
на Объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой
и спортом, реализации различных видов досуга с учетом особенностей
оказываемых услуг.

2.3. Использование Объектов спорта населением Белгородского района
на безвозмездной основе осуществляется:

1)в соответствии с мзчпщипалыщш заданием на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) Организацией, в котором определена категория
физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями
соответствующих услуг;

2) в соответствии с правилами проводимого Организацией мероприятия;
3) в иных случаях, предусмотреьшых законодательством Российской

Федерации.
В случае если муниципальные образовательные организации

Белгородского района передают в безвозмездное пользование закрепленные
за ними объекты собственности, заключению договора безвозмездного
пользования должна предществовать проводимая учредителем оценка
последствий заключения таких договоров для обеспечения жизнедеятельности,
образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты
и социального обслуживания.

Договоры безвозмездного пользования не могут заключаться, если
в результате проведенной оценки последствий их заключения установлена
возможность ухудщения указанных выще условий.

2.4. На возмездной основе Объекты спорта предоставляются гражданам,
индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам по договору
(соглащению) с Организациями, в оперативном управлении которых находятся
объекты спортивной инфрастр)чсгуры.

2.5. Ценъ1 (тарифы) на оплату услуг физическими
и (или) юридическими лицами утверждаются приказом Организации
по согласованию с комиссией по урегулированию цен и тарифов.

организации сверх утвержденного муниципальным заданием объема
вьшолняют работы оказывают услуги по предоставлению доступа к Объектам
спорта для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых условиях
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.6. Использование Объектов спорта населением Белгородского района
на льготной основе осуществляется в соответствии с порядком и условиями
предоставления льгот, установленными законодательством Российской
Федерации, Белгородекой области и нормативными правовыми актами
Белгородского района и Организаций.

Информация о порядке и условиях посещения Объектов спорта
на льготнъхх условиях размещается на стендах и на официатьнъгх еайтах
Организаций.

2.7. Услуги, оказываемые населению Белгородского района на Объектах
спорта, должны соответствовать государственному стандарту Российской
Федерации ГОСТ Р 52024-2003 «Уелуги физкультурно-оздоровительные
и спортивные. Обпще требования», принятому постановлением Госстандарта
Российской Федерации от 18.03.2003 № 80-ст.

2.8. Для информирования граждан о режиме работы, правилах посещения
и порядке предоставления Объектов епорта Организациями, в оперативном
управлении которых находятея объекты спортивной инфраструктуры, обязаны
обеспечить население Белгородского района бесплатной, доступной
и достоверной информацией, включающей перечень спортивных
и физкультурно-оздоровительных услуг, порядок предоставления спортивных
и физкультурно-оздоровительных услуг, стоимость спортивных и физкультурно-
оздоровительных услуг, правила поведения на Объектах спорта, путем
размещения соответствующей информации на стендах в своих помещениях
и на официальных сайтах Организаций.

2.9. Информирование о режиме работы Объектов спорта, о порядке
и сроках формирования предварительных заявок, оформления договорных
отнощений осуществляется в соответствии с графиком работы соответствующих
Организаций следующими способами:

1) посредством телефонной связи или письменного обращения граждан;
2) должностным лицом Организации при непосредственном обращении

граждан в организацию;
3) размещения информации на стендах Организаций, в оперативном

управлении которых находятся Объекты спорта;
4) размещения информации на официальных сайтах Организаций.

3. Заключительные положения

3.1. Ответственность за сохранность и доступность Объектов спорта несут
Организации, в оперативном управлении которых находятся Объекты епорта.

3.2. Обслуживание Объектов спорта производится в соответствии
с правилами техники безопасности, требованиями пожарной безопасности,
санитарно-гигиеническими нормами и правилами, требованиями
к антитеррористической защищенности.

3.3. Использование Объектов спорта возможно только в соответствии
с их основным функциональным предназначе1шем.

3.4. Объекты спорта муниципальных образовательных организаций
Белгородского района не могут быть использованы населением в ущерб
образовательной деятельности.